Башкортостан
Республикаһының
[ый=ы районы муниципаль районының Йыланлы ауыл Советы ауыл биләмәһе Советы

(Баш$ортостан Республика%ыны#
[ый=ы районыны# Йыланлы ауыл Советы ауыл бил&м&%е Советы)
	[image: Копия ГЕРБ]
	Совет сельского поселения Еланлинский сельсовет муниципального района
Кигинский район Республики Башкортостан

(Совет Еланлинского
сельсовета Кигинского района
Республики Башкортостан)

	     KАРАР

	 РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack] 21 ноябрь 2024 й.                          № 29-18- 6                       21 ноября 2024 г.

Еланлы ауылы                                                                                       с. Еланлино

О внесении изменений и дополнений в решение Совета сельского поселения Еланлинский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан от 18 октября 2023 г. № 29-2-3 «Об утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов, входящих в состав сельского поселения Еланлинский сельсовет муниципального района Кигинский  район Республики Башкортостан

Согласно ст.27.1 и п.7,ч.10, ст.40 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании экспертного заключения государственного комитета Республики Башкортостан по делам юстиции от 13.08.2024г. НГP RU 03093405202300026, Совет сельского поселения Еланлинский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан  р е ш и л:
1.Внести изменения и дополнения в решение Совета сельского поселения Еланлинский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан от 18 октября 2023 г. № 29-2-3 «Об утверждении Положения о старостах сельских населенных пунктов, входящих в состав сельского поселения Еланлинский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан »
2.  ст.1 изложить в новой редакции:  2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
[bookmark: 001035][bookmark: 000828]3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
[bookmark: 000829]Законом субъекта Российской Федерации с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.
[bookmark: 000830]4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
[bookmark: 001036][bookmark: 000831]1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;
[bookmark: 000832]2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
[bookmark: 000833]3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
[bookmark: 000834]5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается уставом муниципального образования и не может быть менее двух и более пяти лет.
[bookmark: 001106][bookmark: 000835]Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 настоящего Федерального закона.
[bookmark: 000836]6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
[bookmark: 000837]1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
[bookmark: 000838]2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
[bookmark: 000839]3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
[bookmark: 000840]4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
[bookmark: 000954]4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;
[bookmark: 000841]5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.
[bookmark: 000842]7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.
3. В п.7.ч.3, ст.4 изложить в новый редакции:  прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;
4. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде в здании Администрации сельского поселения Еланлинский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан и разместить на официальном сайте сельского поселения Еланлинский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан. http://elanlino.ru
5.  Контроль за исполнением настоящего решения  оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                   Г.Р. Сибагатуллина

image1.png